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IRS to o�er relief from estimated tax
penalty for farmers and �shermen
The Internal Revenue Service announced today that it will issue guidance in the near
future to provide relief from the estimated tax penalty for farmers and �shermen
unable to �le and pay their 2012 taxes by the March 1 deadline due to the delayed
start for �ling tax returns.
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The Internal Revenue Service announced today that it will issue guidance in the near
future to provide relief from the estimated tax penalty for farmers and �shermen
unable to �le and pay their 2012 taxes by the March 1 deadline due to the delayed
start for �ling tax returns.

The delay stems from this month’s enactment of the American Taxpayer Relief Act
(ATRA). The ATRA affected several tax forms that are often �led by farmers and
�shermen, including the Form 4562, Depreciation and Amortization (Including
Information on Listed Property).

These forms will require extensive programming and testing of IRS systems, which
will delay the IRS’s ability to accept and process these forms.

The IRS is providing this relief because delays in the agency’s ability to accept and
process these forms may affect the ability of many farmers and �shermen to �le and
pay their taxes by the March 1 deadline. The relief applies to all farmers and
�shermen, not only those who must �le late released forms.

Normally, farmers and �shermen who choose not to make quarterly estimated tax
payments are not subject to a penalty if they �le their returns and pay the full
amount of tax due by March 1.

Under the guidance to be issued, farmers or �shermen who miss the March 1
deadline will not be subject to the penalty if they �le and pay by April 15, 2013. A

Hello. It looks like you’re using an ad blocker that may prevent our website from
working properly. To receive the best experience possible, please make sure any blockers
are switched off and refresh the page.

If you have any questions or need help you can email us

mailto:info@cpapracticeadvisor.com
https://www.cpapracticeadvisor.com/


taxpayer quali�es as a farmer or �sherman for tax-year 2012 if at least two-thirds of
the taxpayer’s total gross income was from farming or �shing in either 2011 or 2012.

Farmers and �shermen requesting this penalty waiver must attach Form 2210-F to
their tax return. The form can be submitted electronically or on paper. The
taxpayer’s name and identifying number should be entered at the top of the form, the
waiver box (Part I, Box A) should be checked, and the rest of the form should be left
blank.

IRS

CPA Practice Advisor is registered with the National Association of State Boards of Accountancy
(NASBA) as a sponsor of continuing professional education on the National Registry of CPE
Sponsors.

© 2024 Firmworks, LLC. All rights reserved

Hello. It looks like you’re using an ad blocker that may prevent our website from
working properly. To receive the best experience possible, please make sure any blockers
are switched off and refresh the page.

If you have any questions or need help you can email us

http://www.irs.gov/uac/Form-2210,-Underpayment-of-Estimated-Tax-by-Individuals,-Estates,-and-Trusts-1
https://www.cpapracticeadvisor.com/section/irs/
mailto:info@cpapracticeadvisor.com

